Дело № 1-123/2024

(16RS0041-01-2024-000886-40)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

04 июля 2024 года г. Лениногорск

Республики Татарстан

Лениногорский городской суд Республика Татарстан в составе:

председательствующего судьи: Линевича Д.А.,

при секретаре судебного заседания Касимовой Э.М., 

с участием государственных обвинителей Зарипова Р.Ю., Пудянева А.М., Гайсиной Г.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Газимзянова Д.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159.2 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

03 сентября 2018 года Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам утвержден национальный проект «Демография», целью которого, в том числе, является реализация федерального проекта «содействие занятости».

В соответствии с ч. 1 Федерального закона Российской Федерации № 178-ФЗ от 17 июля 1999 года «О Государственной социальной помощи» (далее ФЗ № 178-ФЗ) – социальный контракт – соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и, в соответствии с которым, орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин – реализовать мероприятия предусмотренные программой социальной адаптации.

В соответствии с ч. 3 ФЗ № 178-ФЗ - государственная социальная помощь оказывается в целях поддержания жизни малоимущих семей, а также малоимущих одиноко проживающих граждан, средний доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, повышение доходов населения.

В соответствии с п. 5 и 6 ч. 4.1 ФЗ № 178-ФЗ - средства на осуществление указанной социальной помощи носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. В случае использовании средств не по целевому назначению федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере, вправе осуществить взыскание указанных средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 7 ФЗ № 178-ФЗ получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 1, 1.1, 2 ч. 7 ФЗ № 178-ФЗ государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина. Сведения о назначении малоимущей семье или малоимущему одиноко проживающему гражданину государственной социальной помощи предоставляются органом социальной защиты населения по межведомственному запросу органа, уполномоченного на предоставление государственной или муниципальной услуги, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается по представленному в форме электронного документа либо письменной форме в органы социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания либо через многофункциональный центр заявления гражданина от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи либо (за исключением случаев оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта) заявлению опекуна, попечителя или другого законного представителя гражданина, в котором указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг. Представленные заявителем сведения могут быть подтверждены посредством дополнительной проверки (комиссионного обследования), проводимой органом социальной защиты населения самостоятельно. Организации несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в выданных ими документах, в соответствии с законодательством. Порядок назначения государственной социальной помощи, оказываемой за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, а также форма социального контракта устанавливается органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 ч. 8.1 ФЗ № 178-ФЗ к социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, которой предусматриваются обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия. К таким мероприятиям, в частности, относятся: поиск работы; прохождение профессионального обучения и дополнительного профессионального образования; осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; ведение личного подсобного хозяйства; осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы» утверждена Государственная программа Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» (далее – Программа).

В соответствии со 2 разделом Программы – правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта приведены в приложении № 8.6.

В соответствии с п. 3 приложения № 8.6 Программы к социальному контракту, на основании которого гражданам оказывается государственная социальная помощь, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по оказанию которой предоставляется субсидия, прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации мероприятия: по осуществлению предпринимательской деятельности.

В соответствии с п. 3 приложения № 8.6 Программы в случае не исполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации по причинам, не являющимися уважительными следующего за месяцем возникновения указанного обстоятельства, орган социальной защиты населения прекращает предоставление денежной выплаты и (или) возмещение расходов, а также досрочно расторгает с таким гражданином социальный контракт.

В соответствии с п. 21 приложения № 8.6 Программы в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданин, с которым заключен социальный контракт по мероприятию, указанному в подпункте «б» ч. 3 Правил, обязан встать на учет в налоговом органе по субъекту Российской Федерации в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход (при условии, что указанный гражданин не состоит на указанном учете на дату заключения социального контракта); представить в орган социальной защиты населения документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; при необходимости приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, получить лицензии на программное обеспечение и (или) на осуществление отдельных видов деятельности в соответствии со статьей 12 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности" (не более 10 процентов назначаемой выплаты), принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в орган социальной защиты населения подтверждающие документы; возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального контракта по собственной инициативе), а также в случае выявления органом социальной защиты населения факта нецелевого использования гражданином денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта; осуществлять предпринимательскую деятельность в период срока действия социального контракта и не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта. В случае утраты статуса индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход в указанный период новый социальный контракт может быть заключен не ранее чем через 12 месяцев со дня окончания срока действия ранее заключенного социального контракта с таким гражданином.

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 536 от 03 августа 2021 года утверждены методические рекомендации по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее – Рекомендации).

В соответствии с п. 4 Рекомендаций – основными принципами реализации государственной социальной помощи на основании социального контракта являются добровольность участия, обязательность исполнения условий социального контракта.

В соответствии с п. 7 Рекомендаций – конечным результатом оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта являются, в том числе повышение денежных доходов гражданина по истечение срока действия социального контракта.

В соответствии с п. 46 Рекомендаций – социальный контракт расторгается досрочно, если был установлен факт нецелевого расходования гражданином выплаченных денежных средств. Социальный контракт расторгается досрочно, если гражданином были предоставлены недостоверные документы, подтверждающие факт целевого расходования денежных средств.

В соответствии с п. 6.7 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 02 сентября 2014 года № 635 «Об оказании государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, в Республике Татарстан – лица виновные в нарушении порядка оказания государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, несут дисциплинарную, гражданско-правовую и иную установленную действующим законодательством ответственность.

В соответствии с требованиями социального контракта, направленного на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, гражданин, заключивший его с органом социальной защиты, обязан: 

- представить в орган социальной защиты документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства, необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и предоставить в орган социальной защиты подтверждающие документы;

- ежемесячно предоставлять в орган социальной защиты документы, подтверждающие факт выполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации;

- предоставить документы, подтверждающие приобретение в период действия социального контракта основных средств для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, ведения деятельности в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- использовать приобретенные основные средства исключительно для целей осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, ведения деятельности в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- осуществлять предпринимательскую деятельность с даты получения свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, осуществлять деятельность с момента регистрации в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в течении срока действия контракта с представлением сведений об осуществлении указанных видов деятельности в орган социальной защиты;

- выполнить программу социальной адаптации в полном объеме, предпринять активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации.

В один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося на территории г. Лениногорска Республики Татарстан возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде государственной социальной помощи в рамках социального контракта в сумме 350 000 рублей, то есть в крупном размере. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 принял решение обратиться в Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Лениногорского муниципального района с заявлением об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта для получения единоразовой выплаты в сумме 350 000 рублей, указав при этом, что на выделенные ему денежные средства он намерен приобрести строительные инструменты для осуществления самозанятости в сфере оказания услуг по ремонту ванных комнат «под ключ» и извлечения от этого прибыли. По одобрению заявления, планировал получить предназначенные для покупки инструментов для ведения своего дела денежные средства, которыми распорядиться по своему усмотрению. При этом, осуществлять какую-либо деятельность, закупать строительные инструменты и извлекать прибыль от данной деятельности ФИО1 не планировал. Также ФИО1, в дальнейшем для придания законности своим преступным действиям решил предоставить в орган социальной защиты поддельный кассовый чек с целью показать, что он, якобы, действительно приобрел заявленные им в поданных документах строительные инструменты.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 часов до 16 часов, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в сумме 350 000 рублей, прибыл в Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Лениногорского муниципального района по адресу: 

<

адрес>, где, не имея намерения оказывать кому-либо услуги по ремонту ванных комнат, приобретать строительный инструмент, извлекать из этого систематическую прибыль, улучшить уровень своего благосостояния, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации № 178-ФЗ от 17 июля 1999 года «О Государственной социальной помощи», постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы», государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 536 от 03 августа 2021 года, постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 02 сентября 2014 года № 635 «Об оказании государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта в Республике Татарстан, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими преступными действиями он совершает хищение бюджетных целевых денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, подал в указанное учреждение заявление об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также перечень других документов, согласно которым сообщил о своей готовности в случае заключения с ним социального контракта оказывать услуги ремонта ванных комнат «под ключ» желающим, необходимости приобретения по данному поводу строительного инструмента на сумму 350 000 рублей и своем намерении систематически извлекать из указанной деятельности прибыль, чем повысить уровень своего благосостояния.

В дальнейшем, по результатам проведения всех необходимых проверочных мероприятий, в том числе предоставленных ФИО1 документов Отделом социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Лениногорском муниципальном районе ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о заключении с ФИО1 социального контракта, направленного на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

В результате преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 27 минут с банковского счета ГКУ «Республиканский центр материальной помощи» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан №, открытого в отделении НБ Республики Татарстан Банка России по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 350 000 рублей, которыми он распорядился по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, выделенных ему в рамках социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, направленного на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе для покупки строительного инструмента на сумму 350 000 рублей, и придания законности своим преступным действиями по хищению этих денежных средств, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Лениногорск, через мобильную сеть интернет в аккаунте «Телеграмм» приобрел у неустановленного лица поддельный кассовый чек, согласно которому он, якобы, приобрел для оказания услуг по ремонту ванных комнат строительные инструменты ДД.ММ.ГГГГ в организации расположенной по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 353 931 рубль. Изготовленный кассовый чек в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставил в Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Лениногорском муниципальном районе по адресу: 

<

адрес>.

В результате преступных действий ФИО1 Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан был причинен материальный ущерб на сумму 350 000 рублей, что является крупным размером. 

ФИО1 при совершении вышеописанных действий осознавал незаконный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Ущерб, причиненный действиями подсудимого, Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан не возмещен.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, суду показал, что он узнал о том, что в отделе социальной защиты можно получить деньги для осуществления деятельности. В связи с тем, что у него были финансовые сложности, в конце февраля 2023 года он обратился с заявлением в отдел соцзащиты о намерении осуществлять деятельность по ремонту ванных комнат «под ключ» и необходимость выделения ему денег на покупку строительных инструментов денежных средств. Он понимал, что данные денежные средства он должен был направить на открытие своего дела, работать и получать прибыль. При этом надо было отчитываться перед органом социальной защиты. В действительности он своего дела открывать не желал, инструменты никакие покупать намерений не имел, ему нужны были только деньги. На тот момент он являлся уже самозанятым с сентября 2022 года. ДД.ММ.ГГГГ он заключил с отделом соцзащиты социальный контракта. После чего ДД.ММ.ГГГГ ему были переведены 350 000 рублей, из которых он оплатил долг на наложенный арест по картам в сумме около 70 000 рублей, вернул долги в сумме 80 000 рублей и 45 000 рублей, остальные денежные средства потратил на личные нужды. В мае 2023 года ему поступило уведомление с соцзащиты, согласно которому он в случае неисполнения контракта должен был вернуть перечисленною сумму 350 000 рублей обратно. В связи с тем, что ему надо было отчитаться перед органами социальной защиты, он через сеть интернет в «Телеграмм» нашел аккаунт, где можно было купить поддельный чек. За данную услугу он перевел 20 000 рублей, и ему был прислан чек на почту в конверте по месту жительства. Данный кассовый чек он представил в отдел социальной защиты в подтверждения того, что он якобы исполняю контракт. Согласно чеку инструменты якобы он приобретал в городе Москва, фактически этого он не делал. Он понимал, что по условиям заключаемого им социального контракта он был обязан открыть свой бизнес, купить инструменты и самостоятельно осуществлять работы. Он понимал, что если не будет исполнять условия социального контракта, то для него это повлечет ответственность. Однако, он на тот момент имел много долгов. Вину признает, в содеянном раскаивается, ущерб в настоящее время не возместил в виду отсутствия финансовой возможности, обязуется возместить.

Суд виновность ФИО1 по части 3 статьи 159.2 УК РФ находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства.

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ, в настоящий момент в Российской Федерации реализуются ряд национальных проектов, государственных и социальных программ, направленных на поддержание и улучшения качества жизни наших граждан, в том числе предусмотрено заключение между государственным органом и гражданами социальных контрактов. Указанные контракты предусматривают выделение обратившимся гражданам социальной помощи в виде денежных средств суммой до 350 000 рублей. Взамен граждане обязуются при помощи этих денег открыть свой бизнес и начать зарабатывать. Программа эта предусмотрена для определенной категории граждан, а именно для малоимущих, чьи доходы ниже прожиточного минимума. В феврале 2023 года в их адрес с вопросом о заключении социального контракта обратился ФИО1 Согласно представленному бизнес-плану, ФИО1 пожелал заниматься оказанием услуг по ремонту ванных комнат «под ключ», для чего эму требовался определенный строительный инструмент. После проведения всех необходимых проверок было принято решение о заключения с ним социального контракта. На основании заключенного социального контракта ФИО1 были перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей. Согласно установленным правилам, в дальнейшем ФИО1 был предоставлен кассовый чек о приобретении инструментов, указанных в бизнес плане, которые он якобы приобретал в городе Москве. Кроме того, ФИО1 отчитывался по налогам от ведения своего бизнеса. Через некоторое время им из Министерства пришло указание о необходимости проверки всех предоставленных чеков по социальным контрактам на достоверность. В ходе проверки было установлено, что ФИО1 фактически никакие инструменты не приобретал и им не представил для отчетности. В результате она подала соответствующее заявление на ФИО1 в правоохранительные органы. Заключив с ними социальный контракт, ФИО1 взял на себя обязательства потратить эти деньги на покупку строительного инструментам для ведения своего бизнеса. Передавать выданные деньги третьему лицу и не осуществлять деятельность в соответствии с социальным контрактом ФИО1 не имел права (л.д. 86-88).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вернул ему денежные средства в размере 70 000 рублей, которые занимал у него в ноябре 2022 года. Денежные средства он передавал ему наличными и получил также наличными обратно. Откуда ФИО1 взял денежные средства, ему не было известно. О том, что данные денежные средства были получены ФИО1 мошенническим путем в соцзащите г. Лениногорска, он узнал от ФИО1 примерно в начале февраля 2024 года (л.д. 29-31)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным в порядке статьи 281 УПКРФ, в 15-18 числах апреля 2023 года ФИО1 вернул ему долг в размере 45 000 рублей, которые занимал у него в начале января 2023 года. Денежные средства он передавал ФИО1 наличными, получил также наличными. Откуда ФИО1 взял денежные средства, ему не известно. О том, что денежные средства были получены мошенническим путем в соцзащите города Лениногорска, он узнал от ФИО1 в конце января 2024 года (л.д. 32-35)

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства.

Согласно заявлению Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, она просит проверить законность получения и расходования ФИО1 денежных средств в сумме 350 000 рублей, выделенных ему в рамках социального контракта (л.д. 7).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОБОП (дислокация 

<

адрес>) УУР МВД по 

<

адрес> ФИО6, в представленном ФИО1 чеке указана организация ООО «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе опроса собственника данной квартиры ФИО7 установлено, что указанная организация по данному адресу не существует (л.д. 23).

Согласно копии протокола допроса ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, последней принадлежит на праве собственности квартира по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ. Квартира предназначена для проживания, никакой индивидуальной деятельности по предпринимательству там никогда не производилось (л.д. 24-26).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение, занимаемое Отделом социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Лениногорского муниципального района по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра изъяты все документы, относительного заключенного социального контракта между вышеуказанным учреждением и ФИО1 (л.д. 39-45).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены документы: заявление от имени ФИО1 в адрес начальника Управления (отдела) социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Лениногорском муниципальном районе об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ; бизнес план по оказанию услуг ремонт ванных комнат «под ключ» ФИО1, в котором последний высказывает намерение об открытии своего дела и необходимости приобретения для этого конкретного перечня строительного инструмента с указанием вида общей стоимостью 353931 рублей; сведения о банковском счете ФИО1 в банке ПАО «Сбербанк»; справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получил статус самозанятого с ДД.ММ.ГГГГ; анкета о семейном и материально-бытовом положении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; справка с Лениногорской поликлиники от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обращался трижды к врачу травматологу с диагнозом ушиба правого коленного сустава; акт проведения межведомственной комиссии по рассмотрению и утверждению программы социальной адаптации по рассмотрению вопроса по государственной социальной помощи в Лениногорском муниципальном районе Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 заключил контракт с Отделом социальной защиты на получение единовременной выплаты в размере 350 000 рублей; справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ; решение об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому одобрено решение на оказание помощи ФИО1 в размере 350 000 рублей; уведомление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ в Лениногорском районе предлагает вернуть денежные средства в размере 350 000 рублей в случае неисполнения социального контракта; справка, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ФИО1 поступила единоразовая выплата в сумме 350 000 рублей по социальному контракту; реквизиты счета ГКУ «Республиканский центр материальной помощи» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан №, открытого в отделении НБ Республики Татарстан Банка России; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, различных строительных инструментов на общую сумму 353 931 рубль; выписка по платежному счету ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 350 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 11часов 27 минут (л.д. 75-78).

Данные доказательства суд считает относимыми, достоверными, допустимыми, объективными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Анализ вышеизложенных доказательств в совокупности с признательными показаниями подсудимого свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 подтверждается признательными показаниями ФИО1, который подробно описал обстоятельства совершенного им преступления, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами и иными материалами по делу, которые согласуются между собой, являются последовательными и в совокупности соответствуют установленным по делу обстоятельствам преступлений.

ФИО1 при совершении вышеописанных действий, осознавал незаконный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

В судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих о возможном самооговоре подсудимого либо его оговоре со стороны представителя потерпевшего, свидетелей не установлено. Оснований не доверять их показаниям, у суда не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд исходит из требований статей 6, 43, 60-63 УК РФ, руководствуется принципами гуманизма и справедливости. Принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие его личность – характеризуется удовлетворительно, не судим, иждивенцев не имеет, на учете у нарколога, психиатра не состоит, официально не трудоустроен, привлекался к административной ответственности (л.д. 126). Суд учитывает при назначении наказания состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по делу являются: в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении правоохранительным органам ранее неизвестных сведений о совершенном преступлении (месте и способе приобретения фиктивного чека, распоряжении похищенными денежными средствами). Также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами: полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, намерение возместить причиненный ущерб, состояние здоровья ФИО1

Суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства явку с повинной, поскольку она была написана ФИО1 после обращения потерпевшего с заявлением о привлечении его ответственности и после доставления ФИО1 в отдел полиции. Написание ФИО1 явки с повинной оценивается судом как признание вины и раскаяние, что учтено в качестве смягчающего обстоятельства по части 2 статьи 61 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, которое будет способствовать его исправлению, с применением положений статьи 73 УК РФ, то есть с последующим контролем за его поведением. При этом суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 3 статьи 159.2 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, сведения о его личности, оснований для применения при назначении наказания положений статей 46, 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что исключает возможность применения статьи 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотренного за данное деяние. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступлений, а также характер и размер наступивших последствий, суд оснований для изменения категории преступления в порядке части 6 статьи 15 УК РФ не усматривает, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным статьями 75-78 УК РФ, у суда не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- заявление от имени ФИО1; бизнес план по оказанию услуг; сведения о банковском счете в банке ПАО «Сбербанк»; справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход 2022 год; анкета о семейном и материально-бытовом положении ФИО1; справка с ГАУЗ «ЛЦРБ»; акт проведения межведомственной комиссии; социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ; справки о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год; решение об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта; уведомление ФИО1; справка о поступлении выплаты в сумме 350 000 рублей по социальному контракту; реквизиты счета ГКУ «Республиканский центр материальной помощи» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 353 931 рубль, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Лениногорского МРСО СУ СК России по Республики Татарстан, – вернуть по принадлежности.

- выписку по счету, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, а прокурором внесено представление, в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Лениногорский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Согласовано:

Судья Линевич Д.А.

Приговор вступил в законную силу 20.07.2024.